ATA EJ 8/2019, DE 16/5/2019

REUNIÃO DO CONSELHO CONSULTIVO DA ESCOLA JUDICIAL

Aos dezesseis dias do mês de maio de 2019, às catorze horas, reuniram-
se na sede do TRT da 15ª Região, a Diretora da Escola Judicial,
Desembargadora Maria Inês Correa de Cerqueira César Targa, o Vice-
Diretor da Escola Judicial, Desembargador Carlos Alberto Bosco, o
Desembargador Ricardo Regis Laraia, representante dos
Desembargadores, a Juíza Laura Bittencourt Ferreira Rodrigues,
representante dos Juízes Titulares, o Juiz Edson Da Silva Junior,
representante dos Juízes do Trabalho Substitutos no Conselho
Consultivo, por videoconferência, o Juiz Cesar Reinaldo Offa Basile,
representando da AMATRA XV, e a servidora Adriana Martorano Amaral
Corsetti, representando os servidores deste Regional. Presente, ainda, a
servidora Lara de Paula Jorge, Assessora da Escola Judicial.

A Des. Maria Inês, agradece a presença de todos e passa a tratar os
seguintes assuntos, cujas resoluções seguem transcritas:

1. Programa de Formação de Novos Servidores da Escola Judicial:

Proposta aprovada por unanimidade. A Des. Maria Inês parabeniza os
servidores da Escola pela qualidade do trabalho apresentado.

2. Minuta Ato Regulamentar – Regulamento Biblioteca

A Des. Maria Inês esclarece que a proposta de revisão da norma tem
como fundamento principal a migração gradual de acesso às
publicações para o meio eletrônica. Defende ser muito mais ágil e
menos oneroso realizar pesquisa de legislação acessando sites que
trazem normas atualizadas e indexadas. Outrossim, deve ser
considerada a redução orçamentária que ocorrerá no próximo ano, além
da diminuição do quadro de servidores.

O Juiz César Basile expõe que a AMATRA XV está avaliando a
possibilidade de disponibilizar, por via digital, todo catálogo de obras da
Editora Saraiva – Biblioteca Digital.

O Des. Laraia propõe que seja realizada uma coleta periódica de
indicações de obras a serem adquiridas pela Biblioteca. Aprovada pelos
membros do Conselho Consultivo, devendo ser realizada a
correspondente alteração na minuta.

Des. Maria Inês propõe que a Assessoria da Escola avalie a
possibilidade de compra de e-books, o que resulta aprovado pelo
Conselho.

3. Minuta norma política de seleção, aquisição, controle e descarte
de material bibliográfico

Os Conselheiros deliberam pela aprovação da minuta.

4. Curso “Ética e mídias Sociais”, Prof. Dr. João Feres – Professor
de Ciência Política do Instituto de Estudos Sociais e Políticos
(IESP), da UERJ

A Juíza Laura realiza breve explanação acerca dos temas que foram
discutidos por ocasião do evento promovido pelo CNJ - “O Juiz e as
mídias sociais” - do qual participou por indicação da Escola Judicial.

A Des. Maria Inês propõe a realização de seminário, no segundo
semestre, com professores do IESP – Fernando de Castro Fontainha e
San Romanelli Assumpção, e, ainda, com participações do Ministro
Aloysio Corrêa da Veiga, do Juiz Richard Pae Kim; do Promotor de
Justiça Fabrício Rabelo Paturi e da Advogada Ana Frazão, esta última
para proferir palestra de encerramento sobre o tema “Como a sociedade
vê o uso das mídias sociais pelos Juízes “. Proposta aprovada.

Deliberam também pela possibilidade de contratação do curso
“Humanismo em 9 lições”, do IESP.

5. Curso “A Retórica e a produção de sentidos persuasivos” -
Proposta Prof. Maria Helena Cruz Pistori

Des. Laraia expõe que talvez não seja este o momento adequado para
realização do curso, por conta do volume de trabalho atualmente
enfrentado pelos magistrados desta Corte. Os membros do Conselho,
acolhendo as ponderações do Des. Laraia, deliberam que a proposta
poderá ser oportunamente reanalisada.

6. Publicação da Revista do TRT da 15ª Região

O Des. Bosco expõe ser contrário à proposta de não haver mais revista
impressa, apresentando suas razões em documento impresso, que
passa a integrar a presente ata.

A Des. Maria Inês propõe que a revista seja apresentada em formato de
e-book, credenciando-o. O Des. Laraia expõe que cada vez mais a
pesquisa é realizada por meio eletrônico e menos em meio físico. Propõe
que primeiro seja habilitada a base eletrônica para, se o caso,
abandonarmos a base física. Proposta aprovada.

Finalmente, o Des. Laraia propõe que se avalie se a redução da tiragem
promoveria significativo impacto na redução do custo.

7. Extrapauta

Propõe a Des. Maria Inês que os magistrados sejam dispensados do
fórum de avaliação, anualmente realizado para validar as horas de
participação de magistrados no Congresso Nacional de Direito do
Trabalho e Processual do Trabalho do TRT da 15ª Região. Deliberam os
Conselheiros que as horas do Congresso serão consideradas como ação
formativa, independente da realização de fórum de avaliação.

E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, sendo a
presente ata assinada pelos membros presentes:

_______________________________________________________

Desembargadora MARIA INÊS CORREA DE CERQUEIRA CÉSAR TARGA

_______________________________________________________
Desembargador CARLOS ALBERTO BOSCO

_______________________________________________________
Desembargador RICARDO REGIS LARAIA

_______________________________________________________

Juíza LAURA BITTENCOURT FERREIRA RODRIGUES

_______________________________________________________

Juiz EDSON DA SILVA JUNIOR

_______________________________________________________

Juiz CESAR REINALDO OFFA BASILE

_______________________________________________________
ADRIANA MARTORANO AMARAL CORSETTI

		2019-06-03T18:15:01-0300
	ADRIANA MARTORANO AMARAL CORSETTI

		2019-06-04T14:05:10-0300
	EDSON DA SILVA JUNIOR

		2019-06-04T14:41:13-0300
	RICARDO REGIS LARAIA:3591

		2019-06-04T17:28:23-0300
	MARIA INES CORREA DE CERQUEIRA CESAR TARGA:3509

		2019-06-05T18:24:52-0300
	LAURA BITTENCOURT FERREIRA RODRIGUES:3791

		2019-06-13T17:07:28-0300
	CARLOS ALBERTO BOSCO:11270

		2019-06-27T12:23:18-0300
	CESAR REINALDO OFFA BASILE:9582